REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE
_____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EXONERA CHEFE DE ESTADO-MAIOR

 GENERAL DAS FADM E NOMEIA AO CARGO JÚLIO JANE

MAPUTO, 10 DE ABRIL DE 2025 – O Presidente da República,

DANIEL FRANCISCO CHAPO, no uso das competências que lhe

são conferidas pela alínea e), do artigo 160 da Constituição da

República, conjugada com a alínea c), do artigo 34 da Lei n.º

18/2019, de 24 de Setembro, exonerou, através de Despacho

Presidencial, Joaquim Rivas Mangrasse do cargo de Chefe do

Estado-Maior-General das Forças Armadas de Defesa de

Moçambique (FADM).

Em Despacho Presidencial separado, o Chefe do Estado

promoveu o Major-General Júlio dos Santos Jane ao posto de

General de Exército e nomeou-o para o cargo de Chefe do

Estado-Maior-General das Forças Armadas de Defesa de

Moçambique.

O General do Exército Júlio dos Santos Jane toma posse amanhã,

dia 11 de Abril de 2025, numa cerimónia a ser dirigida pelo

Presidente da República e Comandante-Chefe das Forças de

Defesa e Segurança de Moçambique, a partir das 13:30 horas, no

Estado Maior-General. (GI)